
Офіційно опубліковано 02.10.2023 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

02 жовтня 2023 року Київ № 121 
 

 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) у пункті 12: 

у підпункті 14  слова та цифри “за курсом, визначеним у пункті 1211 цієї 

постанови,” виключити; 

у підпункті 5 слова та цифри “за курсом, визначеним згідно з вимогами 

абзацу другого/третього пункту 121 цієї постанови” виключити; 

у першому реченні підпункту 16 слова та цифри “за курсом, визначеним у 

пункті 1211 цієї постанови,” виключити; 

 

2) пункт 121 виключити; 

 

3) пункт 122 викласти в такій редакції: 

“122. Уповноважені установи здійснюють купівлю та продаж іноземної 

валюти за курсом, установленим уповноваженою установою.”; 

 

4) пункт 1211 виключити; 

 

5) пункт 13 виключити; 

 



2 

 

6) в абзаці першому пункту 131:  

слово “інших” виключити; 

слова та цифри “, з використанням офіційного курсу гривні до долара США, 

зазначеного в пункті 13 цієї постанови” замінити словами та цифрами “(далі – 

Положення № 148)”; 

 

7) пункт 132 викласти в такій редакції: 

“132. Довідкове значення курсу гривні до долара США розраховувати 

відповідно до вимог Положення № 148.”; 

 

8) пункт 133 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Переліки діють до моменту затвердження нових переліків відповідно до 

Положення № 148.”; 

 

9) пункт 18  викласти в такій редакції: 

“18. Національний банк України проводить щоденно в робочі дні в період з 

10.00 до 15.30 через функціонали торговельно-інформаційних систем Refinitive 

та/або Bloomberg операції з купівлі-продажу доларів США з банками на умовах 

“тод” для виконання таких завдань: 

 

1) покриття структурної складової чистого попиту на іноземну валюту на 

валютному ринку України – шляхом продажу (зазвичай – щоденного) доларів 

США в сумі, яка відповідає оцінкам Національного банку України стосовно 

обсягу зазначеної вище структурної складової чистого попиту. Національний 

банк України здійснює оцінки у визначеному ним порядку. Такі оцінки не 

підлягають оприлюдненню; 

 

2) згладжування функціонування валютного ринку України шляхом купівлі 

або продажу доларів США в разі надмірної зміни котирувань обмінного курсу 

гривні до долара США (рівень зміни котирувань обмінного курсу гривні до 

долара США, який Національний банк України вважає надмірним, визначається 

окремим розпорядчим актом Національного банку України і не підлягає 

оприлюдненню) та/або обмеженої можливості валютного ринку до 

збалансування та/або тимчасової втрати валютним ринком орієнтирів для 

ціноутворення. 

Визначені в підпунктах 1 та 2 пункту 18 цієї постанови операції проводяться 

у формі інтервенцій за єдиним курсом, інтервенцій за найкращим курсом та 

валютного аукціону. 

Національний банк України проводить щоденно в робочі дні починаючи з 

15.30 операції з купівлі -продажу доларів США з банками на умовах “том”. Банк 

має право взяти участь у здійсненні операцій на умовах “том”, визначених у 

пункті 18 цієї постанови, лише якщо такі операції здійснюються банком для 



3 

 

задоволення потреб оборони України. Такі операції здійснюються за офіційним 

курсом гривні до долара США, який встановлено в день здійснення операції та 

діятиме наступного робочого дня після дня встановлення. Банк для здійснення 

операції з купівлі-продажу доларів США на умовах “том” звертається до 

Національного банку України через функціонали торговельно-інформаційних 

систем Refinitive та Bloomberg або засобами телефонного зв’язку (за номерами, 

які Національний банк України доведе до відома банків окремим 

повідомленням) із зазначенням обсягу продажу або купівлі доларів США, який 

має бути не менше ніж 100 000 доларів США.”; 

 

10) абзац другий пункту 181 виключити. 

У зв’язку з цим абзац третій уважати абзацом другим. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


